Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

Systéme d’Assainissement de ’Agglomération de
La Ciotat - Ceyreste

88/176



Annexe Assaipi§serr|ent S‘ani.taire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

E,

Liberté » Bgalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE
PREFECTURE DES BOUCHES-DU-RHONE
DIRECTION DES COLLECTIVITES LOCALES Marseille, le ] 6 DEC’ ZOUA

ET DU CADRE DE VIE

BUREAU DE L’ENVIRONNEMENT
Dossier suivi par : Monsieur CORONGIU
[...]
Le pétitionnaire réalisera tous travaux utiles en vue de la réduction des eaux parasites. Il €laborera un
programme et planning d'actions. Les travaux prévus dans le dossier dépos¢ seront réalisés avant le
31 décembre 2005.

3.3. Systémes de traitement - Phase transitoire

Le traitement des eaux usées de l'agglomération de LA CIOTAT-CEYRESTE est assur€ par une
station d'épuration, située en centre ville de la commune de LA CIOTAT.

La maitrise d'ouvrage de cefte station reléve de la competence de la Communauté¢ Urbaing
MARSEILLE PROVENCE METROPOLE.

Cette usine, de type physico-chimique, 2 été mise en service en 1990, Sa capacité de traitement est
de 50 000 E.H.

3.4, Systéme de traitement - Situation apres travaux

Le traitement des eaux usées des communes de LA CIOTAT et CEYRESTE sera assuré sur le méme
site que la station d'épuration actuelle.

La station d’épuration actuelle sera complétée par un dispositif de traitement biologique avec
décantation secondaire.

3.5, Rejet des eaux fraitées

Les eaux {raitées issues de la station d'épuration sont rejetées en mer a la cote , dans la calanque des
capucins, par P’intermédiaire d’une canalisation de transfert.

3.6. Echéancier
- Transmission au Service Maritime du programme et planning d'actions de réduction des eaux

parasites: 30 juin 2005.
- Dngagement des travaux correspondants : deuxieme semestre 2005.

92/176



Annexe Assa|[1|§ser‘nent S‘ani.taire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

5

- Elimination des eaux parasites permanentes localisées du réseau de collecte {réseau en zone
littorale) : 31 décembre 2005.
- Mise en service de la nouvelle station d'épuration : 1 avril 2006.

TITRE 2

PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

ARTICLE 4 - PRESCRIPTTONS RELATIVES A LA COLLECTE

4,1, Dimensionnement et conception des ouvrages - Phase transitoire

La collecte des effluents produits sur les commune de LA CIOTAT et CEYRESTE sera assuréc sans
interruption jusqu'a 1a mise en service des nouveaux oUVIages.

4.2. Dimensionnement et conception des ouvrages - Situation apres travaux

4.72.1. Stations de relevage ou de refoulement

Les postes seront équipés d’un systeme de télésurveillance et dotés de systeme de secours.

4.3. Mise en conformité du réseau de collecte et des branchements privés

La mise en conformité sera effectuée conformeément aux termes de Darticle 3-2 du présent arrété. La
Communauté Urbaine MARSEILLE PROVENCE METROPOLE fournira au service chargé de 1a
police de l'eau l'inventaire des travaux réalisés suite au programme de travaux de mise en conformité
défini dans le cadre du diagnostic du systéme d'assainissement.

Cet inventaire sera accompagné d*une part dune synthése précisant les effets de ces travaux sur le
réseau et d’autre part du programme des actions restant a mener dans le cadre dune politique
pluriannuelle de réduction des eaux parasites.

4.4. Raccordements
Le type et la nature des raccordements devront &tre conformes aux prescriptions suivanies :

- les réseaux d’eaux pluviales ne doivent pas &tre raccordés au réseau de collecte des eaux usées
et réciproquement.

- La Communayté Urbaine MARSEILLE PROVENCE METROPOLE délivre des autorisations de
déversement pour tout raccordement d’effluents non domestiques (C.f. article 4.6 du présent
arrété).

93/176



Annexe Assaipi§serpent S‘ani.taire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

6

Les effluents collectés ne devront pas contenir :

- des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement aprés mélange avec d’autres
effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inftammables,

- des substances nuisant au fonctionnement du systéme de traitement et & la dévolution finale des
boues produites,

- les effluents collectés ne devront pas contenir des matiéres et des produits susceptibles de nuire
4 la conservation et au fonctionnement des ouvrages de collecte et de traitement..

4.5, Taux de raccordement

Le taux de raccordement, défini comme le rapport de la population raccordée effectivement au
réseay & Ja population desservie par celui ci, doit &tre supérieur a 90%.

Le taux de collecte, défini comme le rapport de la quantité captée par le réscau 4 la quantité de
matieres polluantes générée dans la zone desservie par le réseau, est fixé a 80 %.

4.6. Raccordement des industries

Tout déversement industriel dans le réseau de collecte devra faire 'objet d'une ou des autorisations
mentionnées & l'article L 35.8 du code de la sant¢ publique.

Cette autorisation ne dispense pas ces déversements des obligations auxquelles ils sont, le cas
Schéant, soumis en application de la loi du 19 juillet 1976 relative aux installations classées pour la
protection de l'environnement et de toute autre réglementation qui leur serait applicable.

Rour étre admissible dans Ies réseaus, les rejets devront satisfaire, au minimum, aux caractéristiques
définies par l'arrété du 2 février 1998 relatif & la consommation et au prélévement d’eau et émission
de toute nature des Installations Classées pour la Protection de I'Environnement (ICPE).

Les autorisations déliviées par le maitre d'ouvrage aux industriels concernés seront adressées au
service chargé de la police de ’ean dans un délai de six mois & compter de la date de notification du
présent arrété. Le service chargé de la police de l'eau sera €galement destinataire de toutes les
nouvelles autorisations accordées.

La Communauté Urbaine MARSEILLE PROVENCE METROPOLE adresseta au service chargé de

la police de I’eau la liste des industries raccordées dans un délai de 6 mois & compter de la
publication du présent arrété : Cette liste sera mise 4 jour annuellement.

4.77. Réception des nouveaux trongons

Les nouveaux trongons seront réceptionnés au vu des tests et vérifications effectués sur les
canalisations, les branchements et regards conformément a Iannexe 1 de V'arrété du 22 décembre 1994
fixant les prescriptions techniques relatives aux ouvrages de collecte et de traitement des eaux usees
mentionnées aux articles 1.372.1.1 et .372.3 du Code des Communes.

Les protocoles correspondants seront soumis & I'approbation du service chargé de la police de I’eau.

94/176



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

7

4.8, Odeurs

Toutes les précautions seront prises pour éviter les nuisances dues a la propagation des odeurs a
I'extérieur du systéme de collecte. A cet effet, les installations comprendront la ol cela est nécessaire
des ouvrages fermés, la mise en dépression de ces batiments et la désodorisation de l'air vicié ou

toute autre mesure qui s'avérerait nécessaire.

ARTICLE 5 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AU TRAITEMENT

5.1. Conception du systétme d'épuration - Situation transitoire

5.1.1. Capacité

La capacité de traitement de la station d'épuration actuelle sera maintenue sans interruption jusqu'a la
mise en service des nouveaux ouvrages.

Le systéme d'épuration est dimensionné, congu, construit et exploité de maniere telle quil puisse
recevoir et traiter le flux de matiéres polluantes d'une capacité de 50 000 EH correspondant au débit
et charges de références suivants :

. Charges de poliution
Charges hydrauliques | admissibles (kg/j)
Debit ey )“"mma’ Débit de pointe (m3h) | MEST | DBOS
| Temps sec ' 10 000 750 3100 | 2700

5.1.2. Odeurs=aérosois

L'usine des eaux est maintenue en dépression. L'air de ventilation est rejeté vers l'extérieur aprés
chloration.

5.2. Conception du systéme d'épuration - Situation apres travaux

Le systéme d'épuration devra étre dimensionné, congu, construit et exploité¢ de manicre telle qu'il
puisse recevoir et traiter le flux de mati¢res polluantes d'une capacité de 94 835 EH correspondant
aux débits et charges de références suivants :

Charges hydrauliques Charges de pollution admissibles (kg/j)
Débit moyen | Débit de pointe
nominal {m3/j) (m3/h) MEST | DCO | DBQS | NIK Pt
Temps sec 500 :
Temps do | 13 680 1 65 7030 | 13075 | 5690 | 963 | 234
pluie

Le volume nominal de "temps sec" est le volume de dimensionnement pour le fonctionnement
normal de la station, Il doit permettre de traiter tous les effluents collectés & performances
nominales, a objectif de raccordement de la charge polluante atteinte.

95/176
~ N\ "



Annexe Assaipissement Sanitaire — Plan Local d’'Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

8

Ce dimensionnement tiendra compte :

des effluents non domestiques raccordés au réseau de collecte,
des débits et des charges restitués par le systeme de collecte,
des variations saisonniéres de charges et de flux,

de la production de boues correspondante.

5.2.1. Filiére de traitement

Le systéme de traitement comportera les ouvrages suivants :
- un prétraitement (dégrillage-dessablage-dégraissage),
- un traitement des graisses,
- un traitement biologique avec décantation secondaire par biofiltration,

- Pépaississement puis la déshydratation des boues,

Le systéme de traitement comprendra €également :

- un ouvrage de réception et de contrdle des matiéres de vidange domestiques,

- une unité de désodorisation de l'air de ventilation

5.2.2. Fiabilité des installations et formation du personnel

Le systtme de traitement sera congu de fagon a assurer la continuité du traitement en cas de
défaillance d'équipements. 1l devra faire l'objet d'une analyse des risques de défaillance, de leurs
effets et des mesures prévues pour remédier aux pannes éventuelles.

Cette analyse sera transmise au service chargé de la police de I’ean avant la mise en service des
nouveaux ouvrages.

Tous les ouvrages seront congus pour pouvoir étre by passées en cas de dysfonctionnement.

Le personnel dexploitation devra avoir regu une formation adéquate lui permettant de réagir dans
toutes les situations de fonctionnement de la station.

5.2.3. Odeurs-aérosols

Toutes les précautions seront prises pour éviter la propagation des odeurs a l'extérieur de la station
de traitement. A cet effet, les installations seront fermées et comprendront un systéme de traitement
des odeurs. La on cela est nécessaire, des couvertures pour confiner les ouvrages les plus émissifs
seront mises en places.

Toutes les précautions seront prises pour éviter la formation et la diffusion d’aérosols. Des
dispositifs spécifiques destinés 4 supprimer I'émission ou a dispersion @ aérosols A l'extérieur de
T'enceinte de l'installation seront mis en ceuvre.,

96/176



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

9

ARTICLE 6 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX REJETS DANS LES MILIEUX NATURELS

6.1. Station d'épuration : Lieu et mode de rejet de la station d'épuration

Les eaux traitées de lunité actuelle et de la future station ainsi que les eaux by-passées en téte de
statioh setont rejetées gravitairement 2 la cote dans la calanque des Capugins par Pactuelle canalisation de
transfert.

6.2. Systeme de collecie

Le réseau ne comporte aucun déversoir d’orage.

La liste des stations de relévement équipées de surverse figure en annexe 2.

Les déversements de temps sec et de temps de pluie ne sont pas autorisés.

Toutes les dispositions seront mises en oguvre pour éviter tout deversement d’eaux brutes dans le

milieu naturel.

6.3. Qualité de I'effluent épuré et rendement épuratoire

6.3.1. Phase transitoire

Le rendement épuratoire minimum est le suivant :

Paramétre Rendement minimum sur échantillon moven 24 h
MES 90 % du 1 mai au 31 octobre
60 % du 1 novembre au 30 avril

6.3.2. Situation 4 terme

La qualité des effluents épurés de la nouvelle station d'épuration de LA CIOTAT-CEYRESTE devra
respecter, avant rejet en mer, les valeurs fixées en concentration du tableau ci-dessous :

Parametre Concentration maximum sur échantillon moyen 24 h
MES 35 mg/l
DBOS 25 mpft
DCO 125 mg/l

Ils ne devront pas contenir de substances de nature & favoriser la manifestation d'odeurs.
Leur pH doit &tre compris entre 6 et 8,5 et leur température inférieure 4 25°C.

Les valeurs des différents tableaux se référent aux méthodes normalisées, sur échantillon moyen 24h,
homogénéisé, non filtré ni décanté.

97/176



Annexe Assaipissement Sanitaire — Plan Local d’'Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

10

Le by pass situé en téte de station, devra étre congu et réglé de telle sorte qu'il ne permette aucun
rejet dans le milien naturel excepté pour des débits entrant dans la station supérieurs a4 1650 m3/h
correspondant au débit nominal de la station par temps de pluie.

6.4. Régles de tolérances par rapport au paramétre MES, DBOS, DCO

Ces paraméires peuvent étre jugés conformes, en dehors des circonstances exceptionnelles, si le nombi
annuel d'échantillons journaliers non conformes aux seuils concernés du tableau relatif aux normes de reji
(C.f. art 6.4. du présent arrété) ne dépasse pas le nombre d’ échantillons maxima non conforme du tableau ¢

dessous :

Nombre d’échantillons prélevés dans ’année | Nombre maximal d’échantillons non conformes

104 9

Ces paramétres ne doivent toutefois pas dépasser le seuil de concentrations maximales du tableau ci-
dessous :

Paramétre Concentration maximalg
MES 85 mg/l
DBO5 50 mg/l
DCO 250 mp/t

ARTICLE 7 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS PRODUITS

7.1. Devenir des boues

Les boues sont déshydratées puis envoyées en valorisation agricole jusqu'au 31 décembre 2005.

Ensuite, les boues seront utilisées pour la réhabilitation du CET du Mentaure ou envoyées vers toute
autre destination réglementaire.

7.2. Devenir des autres déchets - Phase transitoire

Les sables et les refus de grille sont évacués dans le CET du Mentaure ou toute autre destination
conforme 4 la réglementation en vigueur.

Les graisses sont mélangées avec les boues.

7.3. Devenir des autres déchets - Situation 3 terme

Les sables seront lavés sur place puis évacués vers une destination conforme a la réglementation en
vigueur.

98/176



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

11

Les refus de dégrillage seront égouttés et compactés sur place avant évacuation vers la filiére ordures
ménageéres ou toute autre destination conforme a la réglementation en vigueur.

Les huiles et graisses feront 'objet d'un traitement spécifique sur la station.

TITRE 3

SURVEILLANCE ET CONTROLE

ARTICLE 8 - FIABILITE ET ENTRETIEN DU SYSTEME D’ ASSAINISSEMENT

Le maitre d'ouvrage et son exploitant devront pouvoir justifier & tout moment des dispositions prises
pour assurer un niveau de fiabilité du systéme d'assainissement compatible avec les termes du

présent arrété,

A cet effet, 'exploitant tiendra & jour un registre mentionnant :

- les incidents et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier,
= les procédures a observer par le personnel d'entretien.

8.1. Entretien des ouvrages-opérations d’urgence

La Communauté Urbaine MARSEILLE PROVENCE METROPQLE, doit constamment maintenir en
bon ¢tat et 4 ses frais exclusifs les ouvrages constituant le systéme d’assainissement qui doivent étre
toujours conformes aux conditions de la présente autorisation.

Pour cela ils procéderont & toutes campagnes d’inspection du systéme de collecte et du systéme de
traitement, par tous moyens approprie€s.

Les programmes de travaux d’entretien prévisibles nécessitant I'arrét ou la réduction des
performances des ouvrages (station d’épuration owet réseau de collecte) ou le rejet d’eaux brutes,